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ESTADO DE SERGIPE
CONSÓRCIO PUBLICO DE SANEÀMENTO BÁSICO DA GRANDE ARACAJT]

oFicro N.. 01612020

Laranjeiras, 28 DE JANETRo DE 2020

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF - 30 Quadrimestre de 2019.

SENHOR PRESIDENTE,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria lnterministerial CGU/MF/MP

50712011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do

CONSÓRCIO PUBLICO DE SANEAMENTO BÁSICO DA GRANDE ARACAJU EIAIiVA

ao terceiro quadrimestre do ano de 20í9.

JEFER OS DE SANTANA

c 1 235-1

Exmo. Sr.
DT. JOSÉ AUGUSTO CARVALHO RIBEIRO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaj u/SE
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ESTADO DE SERGIPf,
CONSÓRCIO PUBLICO DE SÀNf,AMENTO BÁSICO DA GRANDE ARACAJU

DECLARAçÃO DE PUBLICAçÃO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

Declaro, sob as penas da Lei, que o Relatórios de Gestão Fiscal da Autarquia

intermunicipal coNsÓRclo PUBLlco DE SANEAMENTO BÁSICO DA GRANDE

ARACAJU, relativo ao terceiro quadrimestre do ano de 2019, foi publicado com aÍixação

no mural de avisos desta Autarquia intermunicipal, nesta data e disponibilizados na

intemet em atendimento aos requisitos disposto nos Arts. 54, 55 e 63, inciso ll, alínea'b',

da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.

Laranjei de 2020

JEFERSO S DE SANTANA
TE

CPF:

de janeE



CONSÔRCIO PI'BUCO DESÁ}IEAMENTO BA§ICO DAGRÁNDE ARACA'U
&8L4.1ÓRIO RESIIMIDI) DA EXECUÇÃO ORÇAMR,ITÁRTA

BÀLÀNÇO ORÇÀMENTÀRIO
oR;ÀMENÍ )5 Fl:'lA.L E DA cEG |.RIDADL SOCIAt

PEFJODO DE REFERTNCIÀ - NOVEMBRO E DEZEMBFO DE 20]9

RREO. altneâ§ ",r'€'b" do lnctso IIe

RE!-E TA§

CEITAS íEXC 8TO INTRÀ.oRÇÀMEN
RNCEITAS CORREN'TDS

IMPOSIOS, TAXAS E CONTRIDLTçÔES DE

MELHORTÀ

Conrlbuhão dê ÀGllDíâ
RECEITA DE CONTRIBIJIÇÕES

C onhibulçõês Soclais

contrlbuLgóês EconÔmlca§

cônrrlbulção para cuateto dê llumhagão tubllcâ

C ôhtrlbuiçe€ó p.ra Entida&s PriY ad Àt

RECEITÀ PÀTRIMONIÀL
âplc(ação dô PâtrlEÉnio Inóiürno
v'lô6 Mótllários
Dêhgâçlo !h Ser"tço6 Flbli6s Mêdiâfie con dsão

Eiplc.âção ê Réüs.É Mtlla§
Explc.açâo & Pdiloinio Intangí"€l

Cê$Eo dê Dtêto§
Dêmah Rêcêilas PaEllonlais

RECEITA ÀGROPECUÁRIA
Oúras Rêcêlta§ Agr.p€cúrla§

ROCEITÀ INDUSTRIAL
Oúas Rê cêltas Ind$tdai!

RECOITÀ DE SERYIÇO§
Sêrviç6 Adnrtni*râtivoê e Comcrciah Gêrah

S€Íviços RêfeÉrtê à NaYê8ição e ao TnnôPonê

Sêílços ê À lvidadê§ Rêfer€nteÀ à Saúdê

SêRlços ê Á!íld.d6 EDânc.ir.8

Oúro€S.Í!iço.
TRÀNSFERENCIAS CORIENTES

'D!ÀslêÍênclas da t niãoê dê sua,3 àtldad6
'ftan3Grércl8do E$ido ê sús Edidadês

TrsnsÍerênclas de IndltuiÉ.s Ê lYadai

nanslêrênclas do Extê! io.
t.nsfê!ênclâs de P€$oás FÍ§lca3

Trânrfêrênciâ6dê Ouhas In6t lhr k Õês P'Sllcas

Translêrênc las dê Pê§oas Flslcao

ltansrêréncla! ProYêntertes dê DePósltos nlo ldênt-

OTIIRAS RECEITÀS CORRONTES
Mult âs AddnbtratiEÀ, Corbatuai§ ê Judtc lâ ls

ln(hnlriçôê§ e RdtltulçaÉs

B.l§, D irê lto3 ê ValcÍes Iocc.Pcr âdos a o Pahimonio

Demd§ Rêceitar C6entê3

984.000,00

0,00

6.7t1,46
ó.711,4ó

0,m

sq.

,DIVN!

2,a3.E3r,15

0,m

1,000 ,%

iDw/0!
,tDM0l
,DW/01
,DIVNI
+DM0t
iDM0l
+Dry/rli
,iD[vot

t7%
íDrv,ot

tTvo
íorvrl!
Dry/OI
íDMl!
rpry,/!l!
tDIV,4l!
dDrvml
+Dryrc!
fDrv^ll
#DMr
IDIV/tl
,Drvr'ol
DIV,{I
ioryrcl
,olvo!
,DIVô!
É%

,DIV,Ot
,DM0!

»%
{DM0!
xDM0l
iiDIY/o1

*DIV,O'
iiDry7r!,
dDrgmt
,DIVE!
íDIY,4l!
irDlvrc!
{ow/0!

740.1ó3,E5

0,m

0,@
0.@
q00

0,00
q00
q00

0,00

0.00

{13ó,í,
0.ql

4.136.58
0.@
0.@
q@
0,@
0,@
0,00
0,@

0,00
0,00

0,00
qoo

0,@
qo
0,co
q@

T36.Vn21
0.@
0,@

736.077.27
0.@
q@
0.m
0,00
0.00
0,lD
0.00
0.o
0.m
q@

§{0m,m
qm

q00
q,m
q@
0,00
q00
qm
q00
q@

5.m0,00
qm

5.O10.00
qm
qm
q@
qo
q@
qm
qo0
0,m
q@
0,00
q,00
q00
q@
q00
q@

9rr.0m,m
q@
q@

r/9.0@,@
q@
0,@
om
q.00
qm
0,m
q@
q@
0,@
q@

q00
q0o
q00

0,00
q00
q00
q00
q0o

§000,00
q00

5.06,m
0.00
q00
q0o
qo0
q00
o,oo
q00
0,00
0,00
0,00
q00
0.00
qo0
qo0
0.00

979.000,00
q0o
o00

979.@0,00
q00
q00
q00
0,00
q00
0,00
0,00
0.00
q00
q00

0,rlo
0, ol
qm
0,m
0,m
0,00
0,00
0, rl0

101,73
0, ql

10t.73
qm
q00
q@
qm
q@
qm
qql
qm
q0!
0,m
q00
q@
qc0
q@
q@

6.&9:13
q@
q@

4a.6!9,73
q@
qm
q00
qol
q@
0,00
q@
0,m
qln
qq)

|Dry/o!
,Dry/O!
iDry/o!
,Drv^l!
nDM0!
iDry/o!
nDry/o1
iDM0!

2q.
iDIY/OI

rDw/O!
rDw/0,
,Dry/O!
rDw/0t
,Dw/0!
,DÚNI
tDM0!
íDM0r
,iDIY/O!
iDrvmt
itDlv/o!
íDM0l
/rDM0!
rDMot
TDTV/OI

5%
xDM0!
iDM0t

5Co

,Dw/0!
iDM0!
iDM0!
,DM0!
lDry/o!
íDMt
iDry/ot
llDry/01
iDMot
llDry/O!

0,@
qm
0,@
0,m
q00
q00

0,00
q00

ü3,a2
0.@
3,42

0.@
0,@
0,@

0,@
0,@
0,00
0,00

0,00
q00
0,m
qm
0.@
qm
0.m
qm

urvn;r3
0.m
0,m

2r'2.972.73
0,@
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0.m
0.@
qm
0.m

&

%

Ib) G/â) (c)

PRS!,I§ÁO ATUÁTEÂDA
PRE11SáOINICÍAL

Ansxo 1 - BO Págha J ds l3Y tu



ÂECEITÀS DE CAPITÀL
OPERAÇÔES DE CRÉDITO

oFsçô€s de crédiro - M€rÉdolnterno
OFaçóês de Crédiro.M6cado Ddetno

ÀLIONÀÇÃO DE BENS
AIlênâgão dê B€ns Mó',/êls
AIlenâ9qo de Béns Imúvels

ÀMORTTZÁÇÕES DE EMPRÉSIlMOS
TRÀNSTERÊNCIÀS DE CÀPITÀL

TransÍêrénclasda Unlá,rê de suas tundâd€s
Trânslêr€rclàs do Eíado e sEs Edldãdes
Transêrênclâs dê In§luiçnÊs Príâda!
Tran3êrénciÀs do Exlêrior
Tr.nslêrênchs dê Pê$o.s Fhic.s
TransfêrêncloB dê oulras Insthulçõês Pr6lica§
Traní.réncla3 de P.soas Flslcas

Transfêrêncla s Prdênlênte8 dê DeÉslro6 ngo I&nt.
OINRAS BECEITÀS DE CA.PITAL

InleE âlirrrâo do Capltal Social

RemuEr!çro das Di*orlbilidadês do T€3qno
Re§8âtê d€ TÍiil.€ do Têsorlo
Dêhais Rê.êlt$ dê Cápltâl

16,m0,00
q00
qm
q, ql
q00
o,m
q00

0,00
16,m0,00
16.1110.00

qql
q@
qm
q00
q@
q@
qm
0,m
qm
q@
q@
q@

16.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
q00
q00
0,00

16o0o,oo
16-0Ó0.@

q00
q00
q00
q00
0,00
0.00
q00
0,00
q00
q00
q00
q00

tqo
rDÍv^l!
tDtv/ol
,Dw/0!
,DIV,t!
tDw/0!
,DM0!
liDrvmt

0%

iDrv/o!
,Dry/O!
/tDrv/o1
íDwlo1
,DM0t
,DM0t
ttDN/ol
,DrY,Ol
,Dtv/O!
@Nlol
iDrv/o!
{Dry/o!
íDrvnt

0%
iDrvÂit
,DIV,o!
,Dry,l]!
áDw/OI
íDlvo!
íDry/ot
#DMt

0q.

iDM0'
tDM0!
rDM0i
,lDrv/o1
,tDIV/OI
íDry/o1
ilDIVÔ'
íiDMt
iDM0!
mry/o!
IDw/0!
nDM0r
}DIVÂ}I

16.000,00

0,m
0.@
0,ol
0,00
0,rc
0.00

0,00
16.000,m
16.0qt,@

0,m
o.@
qa
0,ol
0.00

0,00
0,ol
0,00

qm
0.00
q00

q00
qm

0,rI
0,m
qql
qoo

0,00

0,m
q00
qm
om
q@
q@
q00
q00
qql
0,m
q@
qm
qm
q00

0,00
0,m
o.rll
q00
0,00
000
0,00

0,00
0,00

0.m
i],00
q00
0,00
0,00
q00
0,@
0,m
0.(I
0.m
0.00

G00
R[-('L]T.!S
SUBTOTÀL DÀS R OC I] tTÀS
oPt ES DE

+II 75h.1

756,1

0,00
0,m
q00
qol
0,00
0,m

Opcr.É3 dG Cl{üo. M.r6doIú.mo

Op.nÉr d. C ríúo. M.rc.do Eú.mo

0!l
SI]BTOTÀL { OTI CI o

Recursos Arêca&do6 êm EiêÍcíci6 A ênores 'RPPS

ut)=( L000.0110:00 L§.711.,r6 5 Ci, 24.t.61ri,15

0,00
0,00
q00
0.00
0,00
0.00
q00

0,00
0,00
qql
qc!
0,m
cl o)
q00

,DIV/Ol
,DrY/OI
íDry/o!
íDry/O!
iDMt
nDM0!
nDM0!

,DIV,Ul
íiDIV,tl
rDM0!
iíDryruJ
iDIval
,DM0!
+Dry/OI

ÀÍENTO (Y' . (III + IYr 1,000.000,00 Lta.7l l,.lri 5r" 2,1.1.8.1rj,15 u%
q@ q00 q@inclT ar'll q00 4DIv,L:rl

ALl:vrD=§'vD 1.000.000,úü r§.?11.46 5% z$,836,15 2!% xó.r(]3

-

Págha 2 dê 13

v
@

tu

f



DoSPESAS ITXCE .ORÇÀME RL{§)irIII'
DESPESAS COBRENIES

PESSOAL E E{CÁ&GOS SOCIAIS

]UROS E E.TCARGOS DÂ DfVIDA
OUTRAS DESPESÁS CORRPgTES

DESPESÀS DE CÀPITAL
IIWEST1M ENTOS
INVERSóE§ fIÍNÀNCEIRÁS
AMORTIZÀçÀO DA Dí'IDA

RESERVÀ DE CONTING ENCIA
l.t \lENT

SUBTOTAI, DÂS DE§PESAS
l RTI I\\\(

Àmorth.éo d. DÍtlà Int.rE
DÍvida Mobllldrla

ÀmoÉl,rÉô d. DíYldt Axt.mr
DÍvida Mobiliárla

FCNTA: §!.riu <or!bü.>, Uqdü. R.,P6*.! <Connêó

1E[ êsl@po&ir s rpÉdür.ollremdrte bretc

SL]BTOTÂI, TNÁIJ{TÀIÍEN1D
slJ 1'IT

]EFET(sON
IR

DESPESÁS LlQUIDADAS
TN)TÀçÁO
[üCIAL

Í)

FrrAçÁo
ÀÍUALIZADA

G)

SALDÔ

(Bl üt (i.l,l

.1i l

(')

DESPESA§
PÁCÀS ATÉ O

BN4ESTRE

1.m0.000,m
E49.000,fr)
335.000,l:[

0,@
514_000.m

151,000,m
151.0&,@

q@
0,00
0,ol
0,m

1.000,0m,m
849.000,00
335.0í)0,00

0,ol
514.000,lI
151.000,00
151.0m,i11

0.@
0.lI

000

-30.067,10

J9,057,10
-22.359,32

0,@
t6-697.78

0,00
0,@
0,@
q@
0,@
0,00

265551,6f,
265J§1,63
189.280,ó8

il00
76.27q95

0,00
0.00
0.00
0.00
q00
0,00

7J4"444)7
583.a{E37
t45.7t9,)2

0,@
43t.729.05

151.000,m
r51.0m.co

0.@
0.cD

o,(l
0,m

{4.9J0J3
4{,930,33
3a.641,.92

0,00

9.288,41
0,m
0,@
0.00
0.00
0.00
0,00

260,ú1,63
260.151É3
18r.280.68

0,m
70.870.95

0,00
0,@
0,@
0,co
q@
0.00

7i9,t{É,37
s86r.aE,t7
t45.1!9,32

q00
443.t29,05

151,000,00
151.q1q00

qo0
0.00
q00
0,00

2SOl9aJl
25ü39t,11
183.10q68

qol
ó7.293.43

0,00
0,@
0,m
0.00

0,@
0,00

1,000,000,00 -.19.057,10 2r55.55 r,ó.1 7-] l..r.Ll,J7 .t 1.9.]í) -1.) ,ó0.151.61r,000,000,00 7.)9Á.1!J7 1§0J91.1r
0,m
0,00
0,00
0,1Í)

0.00

0,00

0,m

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
q00

r.rÍÍrlql,,rrr 1.000.000,00 J9,057,10 265JS 1,ô.1 734.,t1EJ7 44.931,.t1 .z 60,15 1. ril 7.]0,s.1!37 250.3!1.11

-fq.lsTJrr ,,/ 265,ss 1,ô.1 73.1,44EJ7 4d.9J0J3 ,6Í.151,63 73S.E,{t,37 ,!50.39aJ1

!'1>, Eaú{ ú; <2?D1l2020 >

DE

ô
qCNTADORA CRC6E À' 7,524

&ADE CA!ÁZÀNSElr

Anêxo 1 - 8O Pág na 3 dê 13

F,I,

1""

+ txr

I)=fi+XD ,/



CONSóRCIO PUBLICO DE SANEAMENTO BÁSICO DA GRANDTJ ARAC,§1I
8JI.AT(»UO R}ST'MIDO DA D(}'AIçáO ORçAML,NTÀRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECTçÃO DAS DESPESAS POR IUNÇÁO/SUBTUNÇÃO
OR,ÇAMENTOS FISC.àL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ERÍoDo DE REFERÉNCIA = NO\EMB RO E DEZEMB RO DE 2OIS
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Demâls súÍ.mçõ€s
HÀBITAÇÁO

Hâbltâ4âo RuÍâl
IÍablt4ão UÍt ânâ

Dmrl3 SubtÍçõ€s
§AIIEAMENTO

sânêdnrnÍo Báslco Rrrel

sucan io Báslcô Uôarro
Dlnâls Sútut!çõ.s

GESTÃO ÀMBIENTAL
PÍeÉeÍ!âção ê Coos cÍt/âçâo Anblêotâl

ôotÍd. Ámbkítâl
R.cupeÍâçâo d. ÁúcÀs Dê8redad.s

RaauÍsoe ]IÍdlc.6
l&têqologlâ
DlInÀb Súúmçõ.3

rírrc.0{.,0 00
I fl!x,).íIrr,r-rú

1.0fi).000.00
1Oül.OOO_{rl

39.057,10
39 0-5i.10

2ó5.S5r,63
26555 t,61

44.930,33
44.9Í,JJ

fr

260,t51,63
2óO.r5lóJ

Pfuina 5 d6 13

§--,,

o
ú
o4
0*
ú
o%
Olo
Í*
o%
o%
&
Ub
o
&
o
o%
o
o*

o
oL
o%
o%
o%
Ogo

&
o%
o*
o%
o
úb
0*
&
0
oq
ú
o%
úo
0%
o*
o%
úo
0q
oqo

o%
ú
oqo

M
oq
V.

100%
t00*
oq
V.
(m
&
oah

o%
ú
o%
üh
0k
t&
01o
&
@
o%
0%
&
o%
o%
o%
UK
o
w
(n
Oga

o%
ú
@
ah
M
&

M
M
o
o%

oq
@
0lo
o%
ú
M
o4
0
o%
Wo
(r*
ú
oqo

M
oq
M
úa

w
o%
o%

r00%
100%

o%

oq
o*
oq
ffi

7J9A.tA37
'J9.8:r8J7

5.400,00
i.1i-r).0r-r

73.t.448,37
7 34.4483',7



CITNCTA E TECNOLOGIÀ
De s€or/olvincn(Ô C lentÍf lco

Ib sên$clvimelrto Tecnoló8ico e EngenhâÍia

I)lfusão do Corüe.lÍnento ClentÍÍlco e Tecmbglco
Dmâis subÍrn4õ.s

AGRICULTURÀ
R(,moçào dâ Prodüçáo ve8.tÂl
tk nrcçâo dâ PÍodução Anlmâl

It! íe§a sânltáÍlâ vêgetâl
DêÍcsa SrnÍÍla AnInal

E(tensão RlrÍâl

InISâçkt
f,lmab SubítEIçõ. s

ORGANIZAÇÂO AGRÁRIA
[uÍoÍmâ A8ÍáÍlâ
Ctr lotrizrção

INDÚSTRIÁ
Ramoçào Huídâl
ErduçÀo IidútlÍtâl
MlnêÍaçâo
EoFl.dâd.I!&srrlâl
Normallzação e Quâlüade
DEriâls subíLnçô.s

coMÉRCrO E SERVrÇO§
konrcção (hneÍclâl

Ôrn€ÍclÂülrçâ,
rbméÍck, E{cÍkÍ
S.ívtros Flnrn tlÍo6
I!Ílsrno
ltmâls subtmçôcs

coMUNICÀçÕES
Oommyrâções PGtais
T. hc(ÍlürlcâÉrs
Dmâlr SubÍi$çôe§

ENERGIA
Ôn§êIl1ção de ErcÍ94
EÉrgla EIéúbâ
F-tólêo

EmâB SúÂEçõ!§
TRANSPORTE

ÍrÂnspoíÊ Á.rco
TÍanspoít! RodovláÍio

Ttânspoíte IeÍrovláÍIic
'ItaÀ5PoíL HIiDvlíÍk,
'Ilânspoí$ E§peclâI§

Demâb Slbítmçôcs
DE§PORTO E LAZER

Dêsp<ío de Rêrdlncnto
ftcpc.to Comunh:ÍÍlo
L^reÍ
Dúnâls s'rrbÍtr{ôês
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ENCARGOS ESPECIdS
ReftlânclÂmento dâ DÍvldâ Int!Ína
R€Íhânclâm.nto d À DÍYidi Éxtema

SeÍ.r'Iço da D(\,idà InkÍÍa
Serv\D dâ f,rltda ExtemÂ

TlânsFÍênci Às

{}rtÍ(É Encú8os Especixls
D.rnais SubÔr4nes

NE§ERVA DECONIINGEN(IÂ

Olo
tyh
ffi
Go
ú
o%
oq.
016

o%

o
tyh
úa
{rh
o%
o%

o%
o%

OloT'ESPESAS

1 Es!.co!À. pôd.r{ *Í agêsàtadà

ILFERSON

MAR'fLO SANTAN,{ LIMA
DIRETOR FINANCEIRO

o
.{NI)R

CAI-AZANS
TXNDENTÊ

E@E
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CINSORCIO PUELICO DE §ANEAIIíEIITO BÀSICO DA GRANDE ÀRACATU
RELÀTORIO RES UMIDO DA EIíECUÇ4O ORq{MENTÀRIÀ
DEMONgtRÀTIVO D  RECEITA COIRENTE LIQTJIDÀ

ORÇ{MÉNTOS FI§CÂL E DASEGLTRIDÀDE §OCIAL
PERIODO DE R6FERENCIÀ = NOVEMBRO EDEZBMERO DE 2019

ESPE CI FI'ÀÇAO

TECEIT § CORNENTE§(I)
I bportô+ Tq-. cdtrihoi(dd.
htal-i.

t.

IYt U

ITS I

IRRF

Ouho. Ihpdto,, Tdâ! ê Co$ribu hõô' dó

Redt. dê ConLÍibú6t

'IYúldalci- Car@16

Treíeêàcid dâ LC 87/1 9 96

Tr ulfeência, do FUNDEE

Orh.s Trútêénois Corat6
Outr. Réciic Cor.ntGt

DEDUÇÕFÁ dD
dô FUNDEB

IOIIL R at, ü
FoNTB sur@ <cótrràI,o,

JEFERSa'NS.4MOS DÊS
PE ESID

EL SÀNTÀNALIMÀ

ôSrub B&oar O-/.ÀÊrú,EEs6 4?Pl

',.

FE\'É8AIRO MÀIO lLlLH,jJÀNEIRO ÀBRIL ']1,Í UBR,)i t,ltH,l Na,V R1-1

14843.06

:5,7Iõ'.rE

,5,7 !ó.r8

25.726,8

11.5ót,6ó

1!.5ôÀóó

12.562,66

§J1À7 ó

,3Jll7 ó

21.412,16

r7.1018e

t7,155,ó5

1?.255,65

t6J73,7'

rr 193

1r,190,85

28.190,85

lóÁ7.l,ll

2ri.374.'r1

5J10,5ó

s.l'10.m

5,lto,E5

5.r9Lra

5.291,24

l7,5lLoó

Jr,50í09

37.505,09

5l-d1

.133ó,15

4.236,15

't 2,5ó2.ôô :3,ir r7J0í69 t.r373,78 l7 3?5rG@

.l l,.l 1r.7,)

50,1:

al,l7i,,a8

41.7t3,58

,lt3

CONIÀDOEA CRC/SE N'7,524

DF-\DÉ CÀLâZ{I§N

EiIlfl ENDE|arE



PREl'IS,{O ]ITt]ÀLI7Á DÀ

qt4.üt0.tlr

5.0í»O0

!,9.moJto
ki.mo,00

16.000,00

16.00,00

5,00000
q9.afiqt)

CONSORCIO PUBLICO DE SANE{MENTO BÀSICO DA GRÂNDE ARAC.AJU
RET.ÀTÔNO RESTIMIDO DA EXEClJçAO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NONIINAL
ORÇAMENTUS FISCÀL É DA SEGURIDADE SOCLAI

PER1ODO DE RTIERFNCIA . NDVEMBRO L DEZEMBRO DE )4I9

RRÉo. IXOó tl

RE ('EIT,q,S PRIMÁRI,.IS

RE CEIT,t RIA I'O'TÀL

RII('[,IT{S RFÀI IZÂI)ÂS

243.83ó.rs

863..Í:

RECEIIÀS CORRENTT§ (1)

R.cêiLt$ TíibuúÍi$
IPTU

ISS

IIBI
IRRF

Ouúrs Recêitrs TÍibuúÍias
R6.itas d. CoÍtÍib0hões

R.cêiLe PÍêúdeE iíÍiâs
Ou§as Rac.its de Conúibuições

ReliL P.tilrsrid
Ouúàs Ré.éita PatÍimoniâl

Aplica@s Finrnccir$ (tr)

TrarBbr&riaE Correntes

Cotr-PâÍêdoFPM

Ootâ-Paíe do ICMS

Cotr-Príe do IPVA
(}tr-Paíe ITR

TrrnrÍeÍêo.i. dâ LC 87,96

TÍrnÊfdcnci. dâ LC 6U89

TÍrNf€Íêüciâ do FUNDEB

Orúrr TÍatrsfca&D iâ6 CsÍêtrtês

Danris Racrius Coíráltês

Outes Rêcêhl3 FinÀE€iras @
Rêêitas CdÍanlês Rcslrúcs

Rf,CSIT.{§ PRATARIAS CORRENTE§ (IV) = (I-tr-Itr)
RECErT.l,§ DE CÀDTTAL (V)

O!Ériíõês dê C!édiio (VI)

AmoÍtizrçt, de EmpÍésttnoe (VID

Aliênâçlo dê Bêús

R.c.ilas de Aliarçto dê Irvestimenlos Trmp(ÍtÍbs (VüD

R.@it. dc Aü.nrçâo dê ItrvestimêÍrlo6 P.ÍmârEfte§ (DO

OutÍâs Aliàhçõé dê Be{§

TrÍrêÊí&lci16 dê Crpirál
Coí1ênbe

Outâs TÍrnsfaàrcirs dê Crpíal
or{Í2s Rêc€i18 dê C+h.l

Ouúas Rec.itrs dê Crpital Nao PrimáÍiâs (X)
OútÍâs Rêclitl§ dê Crpiul PÍimrir

RE(!IT,{S PRIMÁRIA§ DE CÀPITAL (XD = (y-Vl.Vtr-Vltrryl

ui,0
2.912,t3

.2{.}.8}'.r5

243.1i$.15
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I)I' §TT]SÀS IRIMÁRI,1S

Dg§PE§Ás CoRRENTES (xm)
Pessoal e EncrÍ8os Sociâis

,wos ê En"aÍ8ps dr Díüd, (XIV)
Oulas Dee§as Cofien(es

DE§PE§âS PRIMÁRIAS CORRENTE§ 1XV,1 = (}üI .XW)
DE§PE§Ás DE CAPITÀL (XvI)

Invcadmdltos

lnvaÍsões FinarDcins

Con êssío de EmpréstinD8 e Financiamentos (XVtr)

Aquis&âo dê TÍOiodê Capit l já IrtcgÍilrzâdo o(VlD
Aquisiçlo dê Tlulo dê CÍédito O(Dq
Demris Invêrsõca FuârMins

AmoÍtizaç&, d. DÍvide CKX)

DESPE§ÂS PRrMÁBIÂ§ DE CAPÍraL (rO(D=(xvr.Xvn-XvItr-XD.-raK)

RESf, RVA DE CONTINGf, NCL{
DESPESA PRÍ}triRIA TOTAt, (Iú:I[I=IXV+)«I+

RI;ST'LTADO RIO X,\'Itrb+\1II

DOTAçÀO
,ITTALIZÂDA

DESPESA§
ENTPT)NHADAS

DESPE§AS
LIQT'IDADA§

DESPE§ÂS PAGÀS
RESTOS A PAGAR

PROCESSADOS
P-{G OS

(b) t.l QtrlDA t)o s

265.551óJ

189.280,68

lb_7'11)_95

265.S5tó3

260.151,ôl

189.'r80ó8

7o.8?095

2fl,151,63

250.391,r1

1&r.100,68

6,1.293,13

250,394,rr

J.)raJe

4.t88...9

4.?lll..lI)

8m,rD

8íX),0O

514 m).ü)
8.19í)00.m

lsl,rl»,m
t5l.íx»,t]í)

r sr.{{lrJ})

8{9,Un,m

-l-r5 .i}]o J))

265,551.63 2o0,151.ó3 2S0.-t9l,l I t.28429

Rf,S'TOS Â PÀGÂR o
PR(X ISSÂDOS

PAGo' ic)

&x).rY)

80r),00

-ll.ô*i.25

NÍITA T'I§('AI- P,.IK o REST]I,'TADO PRTNÍAIItO VÀI,OR CORRI]N'TE

Mei, f[r tâ no Anêxo de Mêús Fis.âis da LDO pü. o êIêr.Ício ê refeÍ&rciâ

IUR(X E ENCARGOS ATIVOS fi)or')

VALOR INCORIITDO

8.ri-t.í2

JTIR0IJ NOMIN.IIS

ruRC§ E ENCARGOS PASSMS OO(VÍ)

RE StlÍ.TA DO NOMINAL - A..lrna da t.ltrha =Xlüv+(:t(v t0.782I{3

MET.T EÍSC-{.L P.q.&A. O RES TII-TÀDO NOMINÀL 1'ÀLoR CORREN I]

Múa fl\ada no Àrcxo de Metâs Fiscâis dâ LDO pâÍâ o e)(ercÍcio de referêrcia

CO\SOI-IDADA rXXYIú
DerxJçÔEs (loqlo

Disponibiüdde de Caixa

Dispoiibiüdadc de Câix, Bmt
( , Rêsbs À Pa8.r PÍoc.ssrdos ê)O()

DeÍnris HâvêÍes Êman €iÍos

úr'rDÀ coNsoLrDADA LÍeurDÀ oo{

ABÀIXO DA LINHA
SAT,D()

CÁLCT'LO DO RE§ULTADO NOMIN,{I, Dú !l/Dêzl<E xercldo AntariDr>
(q)

Alé o <Bllneste>

o)

ó1,140,3t

55.852,11

49.323,81

6528,29

5.288,25

61,r40,3.i"l/
q

,ló,185,56

,%,949, 15

:16.949,1i

9..1J6,41

f.i.185,56
Rf,StTLTADO NONflNAL - Abâixo dà LltrhÂ (lLX§Ir = l§}(Iâ - XXxIIr) {/1\ t\l / -r4,951Eo

Anêxo 6 Pnmárioê lllomrnal

-XXD{)
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Ás2aJeVARI,\ç O SALDO RPP = G)C(Itr) = êO«â x)o(b)
RECEIIA DE AUENAÇAO DE INVESIIMENTOS PERÀíANENTES (1X)

PASSMS RECONHECIDOS NA txr o«)fiV)
TTROS AJUSTES (X)CTV)

,.utrsl !t \IEToDot.ó(;t( o

RESTJLTADO NoMNÀL ,4.JUSTADO - .{bai)g) dâ Ltuhâ (X)X!I) = ()frXU -XXXJII -IX+ X]'(]rov + X)§(!"r 21.483.09

Ia.E§t t-lÀDo RIO - Abaho da Linha o§.)(vtr) = XIfrVI - (lÕú - l§VD :2..].1ó.5 |

TNFORMÂÇÔf, S,{DICIONAIS PREVISÀO ORÇA,\TENTÁRJA

SÀLDO DE E\ERCiCIOS ANTERIORES /,- \
Àãt r«,' errec.d.dos cm Ex"Ích'rm Any'úe; - RiPs \

5upeÍáüt Fin aoceko Utilizado pnÍt Abfü e ReâbemÍd de\Créditns Adhionais

RESERV.A ORÇAMENTÁRLA DO IPÉ\ \
mNfE slsêôr: <c Ntôblll3>. u nid.dr R.s

§

IÍ

haro Bl,úo d. Orúdr Ár.,rju., EnÉrtô:41'0tt )Q 0>

TANA

t_(l

,\,* NTÀfiA
CONIADORA CRÜSEN' ].524

EV.A LT) CALVANS
lI ilr' \
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CONSÓRCIO PUBLTCO DF: SANEAMENTO BÁSICO DA GRANDE ARACAru
RE-\rÓRrO RrSttNmO DA EJ$ cUçiO ORçAM E!',tÁRLA

DEMONSIRATIVO DOS RESTOS Á. PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORçAMENTÔS FISCAL E DA SEGURTDADE SOCIAL

PERÍoDo IE REFERÉNCIT{ = NO\TEMBRO E IEZSMBRO tE 2019

RRFN .{NI.){O 7 aí, 5i. imiso

PODER,/ÓRGÁO

P.BSTOS A PAGAR (EXCETO INTRA,ORÇ{MENTÁRIOS) (D

PC,)ER EXECUITYO

POt IR LEGISLT\II\1)

R.ESTOS A PAG,{R

TOTÀL -(I+

lf( ttu
fr,4ABCELO SANTANA LIIUA

DIHETOR FINANCEIR(]

REST(x A pAcAR pRocESSADos E NÁo pRocrssADos
uelrrDADos EM ExÊRcÍdos ANTERIoRES

RI§TOS A PA(jAR NÁo PRocESsÂ.Dos

Em

BeÍcbioê

(br

Em 31 de

dcz,arnbío de

<ExcrcÍci)
Pagós

o (d)

saldo 3 pagâÍ

Em

É(eícÍcios

(0 ,1"

Ên 3l de

<IxercÍckr
r&üHados

ih) rlr (i)

saldo

k=r f+r)'r I+ i)
6.528,»
ó.528.29

6,528,29

ó.528.:9

4,100,00

4.l('{,,m
3,310.ü)

3.I',{'Ol
3.3r0,m
3.rI-r,r:r)

800,ín

800,,1.)

Á.s*,zc t,528.20 {,lrlll.00 3.Jí).m

ün Reris

Saldr) lolal

SÀN1
CONTADORA CRC/SE N"] 524

I:VALDIN ADE CAI.AZANS
I I]IN ÍÊ NI)I NT{.

Anex)T Roslosa Pg Pforna l2 dê 13
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CONSÔRCIO PÍJBLICO DE SA}IEÁMENTO BÁSICO DA õRÁNDE ARÁCNU
DEMONST R,ÀTIVO SIM PI,IFICÀDO DO R EI,TTÓRIO RISt]MIDO DÀ EXECUÇÁO ORÇÀMENTÁN,L

ORçAMENTOS FISCAL E DÁ SEGUR]DADE S OCIAL
PERIODO DE REFERNCÍA = NOVE!1BRO E DE4I,ÍBRO DE2019

RRÊO Anqô )(IV íLRF

BAIÁNçO OR çAMENTÁRIO

DES PES.ÁS POR FIJNÇÃO/SUBFWÇÃO

RECEITA CORRENTE üQLIIDA , RCL

RECtrf^S

Déflcí Otlm.trtário

Saldcs dc F,Ícldooe Alt.-riofts (Udizad.6 parr CÉdnc. Adiciorlis)

DESPESAS

Ddação Inicial

DéFes Emp..hàdaj

1.000.m0.00

1000.m0,00

213-836.15

21.1t5.48

1.000.m0,00

0.00

1.000.m0,00

5.551,63

%o 151,63

210.394.11

Rtr.nâ côrEnr. i_íónd,

Dcsp$â! Empcúadâs 5.55t53

260.151,63

RESIJLTADOS NOMINAL E PR${ÁRTO

íDMol

iDM0!

Es(.ndát-DO
(a)

Rdrlàdo ApuÉdo Aré

{b)
1O-l8LA3

11.646,23

RESTOS A PAGÁ.R A PAGAR POR PODER E M1MSTÉRTO PÚBUCO

REST0S À PÀGÀR PROCESSÀDOS

Midstéflo tublico

RESToS A PAGAR NÂO.PROCES§IDOS

MiÀisréno Êíblicô

TOTÂ L

D

.qr\."A LI}rÂ

SÀNT
C]ONTADORÂ CRC/SE N' 7.52.1

EVÀLD R-{DE (J-ÀLAZA.NS

RINTEIiD ENTE
MAR

])IRF]OR

í42t29

6J2)1.29

4100,00

,1.100.m

ó.52829

6.528.29

]100,00

:.300,00

lr00.li0 c.E2E29l0,61rlr9
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